

Số: /KH-TCT

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Bắc Ninh năm 2025 của Tổ công tác

Căn cứ Kế hoạch số 289/KH-TTCT ngày 04/02/2026 của Thanh tra Chính phủ về việc đánh giá về công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2025; Quyết định số 166/QĐ-TTCT ngày 13/3/2026 của Thanh tra Chính phủ về việc ban hành “Bộ Chỉ số đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 820/QĐ-UBND ngày 01/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (sau đây gọi tắt là Tổ công tác), Tổ công tác ban hành Kế hoạch triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Bắc Ninh năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) tỉnh Bắc Ninh năm 2025 theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh Bắc Ninh.

- Việc thực hiện đánh giá công tác PCTN năm 2025 của UBND tỉnh phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, đúng tiến độ, bảo đảm khách quan, chính xác, khoa học, hiệu quả, đúng mục tiêu, yêu cầu về nội dung, phạm vi, đối tượng, phương pháp theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, kế hoạch của UBND tỉnh.

- Phát huy đầy đủ trách nhiệm, quan hệ phối hợp giữa các thành viên Tổ công tác và giữa các thành viên Tổ công tác với các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ cho việc tổng hợp, đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng, phạm vi và thời kỳ đánh giá

- Đối tượng, phạm vi: Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh

năm 2025 đối với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh¹ (sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị) và đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp thông tin, tài liệu theo các tiêu chí sau: (1) Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN; (2) Đánh giá việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; (3) Đánh giá việc phát hiện và xử lý tham nhũng; (4) Đánh giá việc thu hồi tiền, tài sản tham nhũng của UBND tỉnh, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh, các cơ quan tư pháp, cơ quan thi hành án dân sự và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời kỳ đánh giá: Từ ngày 01/01/2025 đến 31/12/2025.

2. Nội dung đánh giá

Thực hiện theo Bộ Chỉ số đánh giá và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2025, ban hành kèm theo Quyết định số 166/QĐ-TTCP ngày 13/3/2026 của Tổng Thanh tra Chính phủ (sau đây gọi tắt là Quyết định số 166/QĐ-TTCP).

3. Thời gian, phương pháp tổ chức đánh giá

Bước 1. Các thành viên Tổ công tác theo phân công có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tập hợp tài liệu minh chứng, xây dựng báo cáo tự đánh giá; tiếp nhận hồ sơ tự đánh giá của các cơ quan, đơn vị gửi về Thanh tra tỉnh chậm nhất ngày **10/4/2026**. Qua rà soát hồ sơ tự đánh giá của các cơ quan, đơn vị, nếu chưa đầy đủ, thành viên Tổ công tác chủ động yêu cầu gửi bổ sung thông tin, tài liệu cho đầy đủ theo yêu cầu tại Quyết định số 166/QĐ-TTCP; trường hợp phức tạp, báo cáo Tổ trưởng Tổ công tác quyết định.

Bước 2. Căn cứ báo cáo, tài liệu minh chứng của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan, thành viên Tổ công tác thực hiện các nội dung:

+ Lập hồ sơ tự đánh giá của cơ quan, đơn vị được phân công, gồm Phụ lục và các tài liệu minh chứng kèm theo nêu tại Quyết định số 166/QĐ-TTCP; gửi về Tổ công tác (qua Thư ký) để tổng hợp chậm nhất ngày **15/4/2026**.

+ Tổng hợp báo cáo, đánh giá, tài liệu minh chứng của cơ quan, đơn vị, nội

+ Phối hợp với Thư ký Tổ công tác tổng hợp thành Phụ lục chung toàn tỉnh; xác định số điểm tự đánh giá; lập dự thảo báo cáo tự đánh giá công tác PCTN tỉnh

¹ Sở Công Thương, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Quản lý các KCN tỉnh, Ban QLDA giao thông và nông nghiệp tỉnh Bắc Ninh số 1, Ban QLDA giao thông và nông nghiệp tỉnh Bắc Ninh số 2, Ban QLDA dân dụng và phát triển đô thị tỉnh Bắc Ninh số 1, Ban QLDA dân dụng và phát triển đô thị tỉnh Bắc Ninh số 2, Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh, Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh.

Bắc Ninh năm 2025 theo đề cương, biểu mẫu tại Quyết định số 166/QĐ-TTCP.

Bước 3. Thư ký Tổ công tác tổng hợp thành Phụ lục chung toàn tỉnh; xác định số điểm tự đánh giá; lập dự thảo báo cáo tự đánh giá công tác PCTN tỉnh Bắc Ninh năm 2025; xin ý kiến các thành viên Tổ công tác trước khi báo cáo Tổ phó, Tổ trưởng Tổ công tác quyết định thông qua chậm nhất ngày **20/4/2026**.

Bước 4. Tổ trưởng Tổ công tác trình UBND tỉnh ký phát hành báo cáo, hồ sơ tự đánh giá của tỉnh trước ngày **21/4/2026** để gửi Thanh tra Chính phủ trước ngày **30/4/2026**.

Bước 5. Tổ công tác phối hợp với TTCP đánh giá công tác PCTN tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (sau khi gửi hồ sơ tự đánh giá về TTCP) sau **30/4/2026**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ông Hoàng Anh Đức - Phó Chánh Thanh tra tỉnh - Tổ trưởng:

Chỉ đạo chung việc triển khai công tác đánh giá, tổng hợp Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2025.

2. Bà Nguyễn Hạnh Huyền - Trưởng phòng Nghiệp vụ 1 - Tổ phó:

Làm đầu mối phối hợp, liên lạc, trao đổi với Tổ công tác của Thanh tra Chính Phủ về nội dung đánh giá công tác PCTN năm 2025 theo Kế hoạch của Thanh tra Chính phủ. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Tổ trưởng giao.

3. Ông Ngụy Phan Hưng - Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ III Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy - Thành viên:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, có trách nhiệm cung cấp thông tin phục vụ đánh giá, tổng hợp báo cáo các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP sau:

- C.2.1. Kết quả xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân do để xảy ra tham nhũng.
- C.2.3. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ vào mức độ của vụ việc tham nhũng.

4. Ông Nguyễn Văn Bang - Phó Trưởng phòng Theo dõi Công tác PCTN Ban Nội chính Tỉnh ủy - Thành viên:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Nội chính Tỉnh ủy, có trách nhiệm phối hợp cung cấp thông tin phục vụ đánh giá, tổng hợp báo cáo một số nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP sau:

- A.1.1. Chỉ đạo thực hiện các văn bản của các cơ quan ở Trung ương về PCTN trong năm 2025.

- Phối hợp cung cấp thông tin phục vụ đánh giá mục B.1.10. Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Tham gia cung cấp thông tin phục vụ đánh giá, tổng hợp báo cáo các nội dung khác theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP.

5. Bà Nguyễn Thị Quyên - Phó Chánh Văn phòng Sở Nội vụ - Thành viên:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Sở Nội vụ, có trách nhiệm cung cấp thông tin phục vụ đánh giá, tổng hợp báo cáo các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP sau:

- C.2.1. Kết quả xử lý kỷ luật đối với tổ chức, cá nhân do để xảy ra tham nhũng.
- C.2.3. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ vào mức độ của vụ việc tham nhũng.

6. Ông Nguyễn Văn Đại - Trưởng phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Bồi thường nhà nước Sở Tư pháp - Thành viên:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp, có trách nhiệm cung cấp thông tin phục vụ đánh giá, tổng hợp báo cáo các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP sau:

- A.2.1. Thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật.
- A.2.2. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
- A.2.3. Thực hiện việc kiểm tra và theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

7. Bà Phạm Kiều Liên - Phó Trưởng ban Tiếp công dân tỉnh - Thành viên:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban Tiếp công dân tỉnh, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp thông tin phục vụ đánh giá, tổng hợp báo cáo các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP sau:

- A.2.4. Việc tiếp công dân của Chủ tịch UBND cấp tỉnh theo quy định của Luật Tiếp công dân (Theo quy định tại Khoản 5, Điều 12 Luật Tiếp công dân: “5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trực tiếp tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân cấp tỉnh ít nhất 01 ngày trong 01 tháng và thực hiện việc tiếp công dân đột xuất trong các trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 18 của Luật này”).

- A.2.7. Việc chỉ đạo của Chủ tịch UBND cấp tỉnh xử lý tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân về tham nhũng.

8. Ông Nguyễn Văn Thắng - Phó Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh - Thành viên:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp thông tin phục vụ đánh giá, tổng hợp báo cáo các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP sau:

- C.1.1. Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua thanh tra.
- C.1.2. Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua phản ánh, tố cáo.
- D.1.1. Kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra.

- D.1.2. Kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác giải quyết đơn tố cáo, phản ánh.

9. Ông Nguyễn Quang Tuấn - Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ 1 Thanh tra tỉnh - Thành viên:

Phụ trách đánh giá và chuẩn bị tài liệu minh chứng các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP tại các cơ quan, đơn vị: Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính, Sở Y tế, Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh.

10. Ông Nguyễn Văn Quang - Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ 1 Thanh tra tỉnh - Thành viên:

- Phụ trách đánh giá và chuẩn bị tài liệu minh chứng các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phụ trách tổng hợp thông tin và chuẩn bị tài liệu minh chứng các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP tại các cơ quan khác cơ liên quan: Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Thi hành án dân sự tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 12...

- Làm nhiệm vụ Thư ký Tổ công tác. Có trách nhiệm tổng hợp báo cáo, đánh giá chung toàn tỉnh; tập hợp hồ sơ, tài liệu minh chứng theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP của các thành viên để giúp Tổ trưởng, Tổ phó tham mưu UBND tỉnh gửi Thanh tra Chính phủ theo quy định.

11. Ông Vũ Hồng Thanh - Thanh tra viên Phòng Nghiệp vụ 1 Thanh tra tỉnh - Thành viên:

Phụ trách đánh giá và chuẩn bị tài liệu minh chứng các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP tại các cơ quan, đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban QLDA dân dụng và phát triển đô thị tỉnh Bắc Ninh số 1.

12. Ông Đinh Văn Đoàn - Thanh tra viên Phòng Nghiệp vụ 1 Thanh tra tỉnh - Thành viên:

Phụ trách đánh giá và chuẩn bị tài liệu minh chứng các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP tại các cơ quan, đơn vị: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ban QLDA giao thông và nông nghiệp tỉnh Bắc Ninh số 2.

13. Ông Nguyễn Tuấn Ngọc - Thanh tra viên Phòng Nghiệp vụ 1 Thanh tra tỉnh - Thành viên:

Phụ trách đánh giá và chuẩn bị tài liệu minh chứng các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP tại các cơ quan, đơn vị: Sở Xây dựng, Sở Nội vụ, Ban QLDA giao thông và nông nghiệp tỉnh Bắc Ninh số 1.

14. Ông Nguyễn Sỹ Giáp - Thanh tra viên Phòng Nghiệp vụ 1 Thanh tra tỉnh - Thành viên:

Phụ trách đánh giá và chuẩn bị tài liệu minh chứng các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP tại các cơ quan, đơn vị: Ban QLDA dân dụng

và phát triển đô thị tỉnh Bắc Ninh số 2.

15. Ông Lê Văn Tài - Thanh tra viên Phòng Nghiệp vụ 1 Thanh tra tỉnh - Thành viên:

Phụ trách đánh giá và chuẩn bị tài liệu minh chứng các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP tại các cơ quan, đơn vị: Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp, Sở Dân tộc và Tôn giáo.

16. Ông Lê Nho Thơ - Thanh tra viên Phòng Nghiệp vụ 1 Thanh tra tỉnh - Thành viên:

Phụ trách đánh giá và chuẩn bị tài liệu minh chứng các nội dung theo Phụ lục I Quyết định số 166/QĐ-TTCP các cơ quan, đơn vị: Ban Quản lý các KCN tỉnh, Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Bắc Ninh năm 2025 của Tổ công tác. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các Thành viên báo cáo Tổ phó, Tổ trưởng để quyết định, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Thành viên Tổ công tác (thực hiện);
- Các cơ quan: UBKTTU, Ban NCTU, các sở: Nội vụ, Tư pháp, Ban TCD tỉnh;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Chánh Văn phòng TTra tỉnh (p/h);
- Lưu: VT, NV1, HS (đ/c Quang).

**TỔ TRƯỞNG
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Hoàng Anh Đức